

ARBETARMAKT

Svensk sektion av FRKI – Förbundet för en Revolutionär Kommunistisk International

Arbetarmakts nyhetsbrev nummer 65 (30/00) - 000915

arbetarmakt.com

Innehåll

- Protester i Melbourne mot World Economic Forum
- Protestera mot IMF: Intervju med tjeckisk revolutionär
- Dagens Nyheter utpekar Arbetarmakt som en "spindel i nätet" bakom Pragprotesterna
- Sprid Pragappellen!
- Antirasister planerar protest vid OS i Sidney
- Revolution bildas i Stockholm
- Lugnande besked från ungmoderaterna

Protester i Melbourne mot World Economic Forum

"Protestens första dag var en otvetydig succé." Det rapporterade en medlem av Arbetarmakts australiska systerorganisation, Workers Power, från protesterna mot den mäktiga rikemansklubben World Economic Forum i Melbourne. Mer än 10 000 demonstranter blockerade Crown Casino, där WEF skulle ha sitt möte.

Mötesplatsen hade omgivits av en hög mur av betong och stål, berättar han på FRKI:s hemsida, Workers Power Global. Graffitin på muren sa allt: "Välkommen till Melbourne Zoo, var vänlig mata inte djuren."

De enda öppningarna i muren var ingångarna, där det svärmade av hundratals poliser med batongerna i högsta hugg. Men eftersom det bara fanns sex öppningar i muren blev det desto lättare för demonstranterna att koncentrera sina styrkor och blockera alla ingångarna. Av de 1 000 delegater som skulle delta i WEF kunde 300-400 inte ta sig in i byggnaden under hela den första dagen.

Drygt hundratalet demonstranter skadades, varav flera var tvungna att uppsöka sjukhus, men bara två greps av polisen. Några av de allvarligaste incidenterna inträffade när polisen försökte rensa en ingång där bara ett 60-tal demonstranter inledningsvis hade samlats. Men när polisen gick till aktion dröjde det inte många sekunder förrän hundratals demonstranter strömmat till. Polisen satte in hästar för att rensa ingången och en demonstrant hamnade under hästarna och släpades bort av polisen.

Trots polisens brutalitet var stämningen god och den första dagens framgångsrika protester blev en stärkande språngbräda för de fortsatta protesterna. Aktionen blev toppnyheten i alla nyhetsinslag i australisk TV.

Vill du läsa mer om manifestationen i Melbourne, gå till FRKI:s hemsida.

Protestera mot IMF: Intervju med tjeckisk revolutionär

Nyhetsbrevet återger här utdrag ur en intervju med en medlem i det SOP, Arbetarmakts tjeckiska

systerorganisation. Hela intervjun återfinns på Workers Power Global.

-Varför är protesterna mot IMF så viktiga för tjeckiska arbetare och ungdom?

De tio år som gått sedan stalinismens fall har sett en hänsynslös kapitalistisk restaurering - som medfört en massiv nedgång i levnadsstandard, reallöner och arbetsvillkor för den stora majoriteten av arbetare och arbetslöshet för en halv miljon.

IMF har övervakat vad den kallar för "omvandling". I själva verket handlar det om omvandlingen av ett skikt av ex-stalinistiska byråkrater och organiserade brottslingar till en ny borgarklass - och omvandlingen av arbetande människor till en än mer utarmad klass än under stalinismen.

IMF/Världsbankens toppmöte är en möjlighet för revolutionära socialister att lyfta fram frågor om imperialistisk dominans över landet, att avslöja banden mellan integrationen in i

världsimperialismen och de massiva budgetnedskärningar som drabbar arbetarklassen. Det kommer att vara en möjlighet att lyfta fram tanken på internationell solidaritet med de tjeckiska arbetarna.

Om protesterna blir framgångsrika kommer det att förbättra villkoren för klasskamp i den tjeckiska republiken och hjälpa till att bryta de reformistiska ledarnas grepp över arbetarklassen.

-Hur illa är situationen för ungdomar i Tjeckien? Uppfattar unga människor IMF och världsbanken som sina främsta fiender - eller ses den gamla kommunistiska regimen som ansvarig?

Villkoren för unga människor, i synnerhet från arbetarklassen och lägre medelklass, håller på att förvärras. Skolorna har allt mindre med pengar att röra sig med och för många familjer börjar det bli ett problem att underhålla unga människor som studerar.

Arbetslösheten är störst bland ungdomar, i synnerhet i de hårdast drabbade regionerna Norra Böhmen och Norra Mähren, där unga människor knappast kan hitta något jobb överhuvudtaget.

Unga människor konfronteras också med repressiva anti-droglagar - en kampanj som bara är till för att kriminalisera ungdomar och tillåta polisen att slå ner på dem.

Merparten av ungdomen har ingen klar politisk ståndpunkt, men det finns en allmän tendens att vilja revoltera. De senaste gatufesterna har speglat denna stämning bland unga människor. De samlas och har kul. Därefter demonstrerar de för att stoppa staden, drabba samman med den hatade polisen och angripa passande mål som McDonalds eller USA:s ambassad under kriget i ex-Jugoslavien.

Det är svårt att säga om ungdomen uppfattar IMF som den främsta fienden, men jag kan garantera att de har fått nog av den officiella propagandan om den "kommunistiska regimen". och fler och fler inser att det inte var något "kommunistiskt" med den.

Dagens Nyheter utpekar Arbetarmakt som en "spindel i nätet" bakom Pragprotesterna

I tisdagens ledare ojade sig Dagens nyheters liberala ledare över de "handelshuliganer" som protesterade mot World Economic Forums möte i Melbourne, och hävdade att Melbourne bara var en "övning inför den stora händelsen", IMF:s toppmöte i Prag 26-28 september:

"Dit ska människor bussas från hela Europa under parollen "Krossa IMF". Syftet är att allvarligt störa och helst förhindra mötets genomförande. En spindel i de svenska förberedelserna är den trotskistiska organisationen Arbetarmakt."

Vi i Arbetarmakt är förstås djupt smickrade över att Dagens Nyheter vill tillskriva oss en nyckelroll i mobiliseringarna mot toppmötet i Prag, i synnerhet som det ju är rena gratisreklamen för oss - men fullt så betydelsefulla som DN vill påskina är vi inte. De som tog initiativ till kampanjen i Sverige var förutom Arbetarmakt bl a anarkister och medlemmar i Ungsocialisterna och Ung Vänster. Kampanjen har ända från starten inkluderat aktivister från andra organisationer och den stora majoriteten av dess aktivister är inte med i Arbetarmakt.

Att skapa en brett förankrad kampanj har också hela tiden varit Arbetarmakts ambition, vilket också inneburit att vi sett det som positivt med deltagande från andra organisationer och individer som kunnat ställa upp på kampanjens tema. Vilket är något helt annat än den bild som DN antagligen försöker frammana med sitt tal om Arbetarmakt som "spindel", en liknelse som antagligen skall leda in tankarna på den gamla antikommunistiska klichén om "kommunistiska manipulationer" med

troskyldiga själar. Men i motsats till DN:s ledarskribenter är vi övertygade om att de som stöder protesterna mot IMF:s toppmöte i Prag är fullt på det klara vad frågan handlar om - i motsats till DN och dess blåögda förlitan på de liberalt troskyldiga sagorna om kapitalismen som mänskligheten goda fe.

Sprid Pragappellen!

I tidigare nummer av nyhetsbrevet har vi berättat om den appell som antagits av en rad tjeckiska arbetarorganisationer och som uppmanar till stöd för en arbetar- och ungdomsprotest i Prag den 23 september och deltagande i andra protestaktioner. Sprid den vidare till fackligt aktiva och andra! Uppmana ditt fack att ställa sig bakom den för att på sätt visa sin solidaritet med de tjeckiska arbetare som är motståndare till IMF.

Appellen finns på vår hemsida eller kan beställas från Krossa IMF-kampanjen: krossaimf@hotmail.com. Vill du veta mer kan du besöka kampanjens hemsida www.destroyimf.org/se

Antirasister planerar protest vid OS i Sidney

I samband med OS-invigningen i Sidney den 15 september planerar antirasistiska aktivister att genomföra en manifestation för att bl a lyfta fram den australiska regeringens rasistiska politik. De har verkligen skäl för detta.

Australiens ursprungsbefolkning, aboriginerna, är utsatta för en långtgående diskriminering som lett till att de inom praktiskt taget alla områden har sämre villkor än den övriga befolkningen. På senare år har myndigheterna dessutom skurit ner en lång rad olika program som syftat till att förbättra aboriginernas villkor, t ex Abstudy som är ett program som syftade till att underlätta för aboriginer att fortsätta sina studier efter grundskolan.

Revolution bildas i Stockholm

När det här skrivs pågår förberedelserna för fullt för att bilda en Revolution-grupp i Stockholm. Revolution är en ungdomsorganisation i politisk sympati med Arbetarmakt.

Om du är intresserad av att delta i Stockholmsgruppen eller om du vill ha kontakt med Revolution kan du skicka ett mail till revo@arbetarmakt.com

Lugnande besked från ungmoderaterna

Redaktionen för Arbetarmakts nyhetsbrev har efter ett tips från en uppmärksam Revo-medlem kunnat läsa i ungmoderaternas tidning "Blått" att MUF anser att FRKI är hemska. Det känns lugnande eftersom då är allt som det skall. Det hade varit värre om de tyckt tvärtom.